

Số: 40 /BC-HĐND

Quảng Trị, ngày 09 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Dân tộc - Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ chương trình công tác năm 2024 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh và các nhiệm vụ Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công. Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024

Trong 6 tháng đầu năm 2024, cùng với sự phối hợp các cấp, các ngành, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tổ chức thực hiện hoàn thành tốt các nội dung, chương trình theo kế hoạch đề ra. Hoạt động giám sát và công tác thẩm tra báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết của Ban đảm bảo quy trình, chất lượng, đúng thời gian, góp phần tích cực vào việc nâng cao chất lượng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. Cụ thể:

1. Hoạt động phục vụ kỳ họp

Để phục vụ cho công tác thẩm tra tờ trình, báo cáo và dự thảo nghị quyết tại kỳ họp thứ 26 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh đã làm việc với các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan đến tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước, các chính sách dân tộc, miền núi và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên lĩnh vực dân tộc; việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định của các phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 31/5/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; sửa đổi, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 31/5/2022 của HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”.

Tổ chức phiên họp lấy ý kiến tham gia của các thành viên Ban và các đại biểu khách mời để hoàn chỉnh báo cáo thẩm tra trình kỳ họp thứ 26, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII.

2. Hoạt động giữa hai kỳ họp

- Ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024; các quyết định, thông báo, kế hoạch làm việc với các sở ban ngành và địa phương nhằm phục vụ cho hoạt động của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Giám sát tình hình thực hiện Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn, đặc biệt khó khăn và Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND ngày 23/5/2017 của HĐND tỉnh Quảng Trị quy định khoảng cách, địa bàn làm căn cứ xác định học sinh không thể đến trường và trở về nhà trong ngày; tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có tổ chức nấu ăn tập trung cho học sinh là đối tượng hưởng chính sách tại Nghị định 116/2016/NĐ-CP của chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Ban đã tục tiếp làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo, các Phòng Giáo dục và Đào tạo: Đakrông, Hướng Hóa, Gio Linh, Vĩnh Linh và khảo sát nhiều đơn vị trường học trên địa bàn.

- Khảo sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 về quy định chính sách hỗ trợ cho hộ gia đình, cá nhân thuộc Chương trình bố trí, ổn định dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025, Ban đã làm việc trực tiếp và thực địa tại các xã: Húc Nghi huyện Đakrông; Tân Long huyện Hướng Hóa; Vĩnh Ô huyện Vĩnh Linh; Hải Lệ thị xã Quảng Trị.

- Khảo sát tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở và kinh phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo; hộ nghèo ở các xã khu vực III, thôn, bản đặc biệt khó khăn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2019 - 2022 theo Nghị quyết 10/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh: Cam Tuyền huyện Cam Lộ; Linh Trường huyện Gio Linh; Húc Nghi huyện Đakrông; Tân Long huyện Hướng Hóa; Vĩnh Ô huyện Vĩnh Linh; Hải Lệ thị xã Quảng Trị; Vĩnh Khê huyện Vĩnh Linh.

- Phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh trong hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án trình kỳ họp thứ 25, 26 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII.

3. Đánh giá chung

Trên cơ sở chương trình công tác năm 2024, Ban đã chủ động ban hành kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ cho từng thành viên, tiến độ thời gian thực hiện từng nhiệm vụ nhằm góp phần thực hiện tốt chương trình công tác đã

đề ra. Công tác thẩm tra báo cáo và dự thảo nghị quyết được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Các thành viên Ban đã tích cực thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm trong thực thi công việc, tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát và cuộc họp của Ban nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động. Tham gia đầy đủ các phiên họp cũng như hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh khi được phân công.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, khó khăn như: Các đồng chí Ủy viên Ban phần lớn là hoạt động kiêm nhiệm, một số chưa tích cực, chưa dành thời gian thích ứng cho hoạt động hội đồng kiêm nhiệm theo quy định của luật nên việc tham gia hoạt động của Ban còn gặp nhiều khó khăn.

II. Kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2024

1. Hoạt động thẩm tra các báo cáo, tờ trình đề án và dự thảo Nghị quyết:

Thẩm tra Báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên lĩnh vực dân tộc và các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết khác theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 102/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh¹ về nội dung: Sử dụng kinh phí sự nghiệp đối với một số nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (quy định nội dung và mức chi hỗ trợ, vốn đối ứng của địa phương).

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Khảo sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”.

- Tham gia phối hợp giám sát, khảo sát với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Đoàn Đại biểu quốc hội và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh khi có yêu cầu.

3. Các hoạt động khác:

- Giải quyết một số nhiệm vụ giữa 2 kỳ họp trên lĩnh vực dân tộc do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công.

¹ Nghị quyết quy định nội dung và mức chi hỗ trợ sử dụng kinh phí sự nghiệp đối với một số nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Tổ chức họp Ban để thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công và triển khai các nhiệm vụ liên quan.

- Tham dự đầy đủ các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các hoạt động giám sát, khảo sát theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tổ chức học tập kinh nghiệm lĩnh vực dân tộc một số tỉnh trong nước.

- Tổng kết đánh giá hoạt động Ban Dân tộc năm 2024, kế hoạch công tác năm 2025.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham gia thành viên các đoàn giám sát của các Ban của HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh và các đơn vị theo quy định.

Trên đây là báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Dân tộc kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTHĐND tỉnh (b/c);
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Dân tộc;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, DT.

TM. BAN DÂN TỘC HĐND TỈNH
TRƯỞNG BAN



Ly Kiều Vân